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Mediascope Kids&Teens

3008 онлайн 
интервью

Россияне 
от 12 до 69 лет

Апрель-май 
2024

Города России 
с населением 
100 000+ человек
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Каждое поколение считает, что именно 
его детство было самым счастливым. 

Родившиеся в СССР чаще других 
выражают мнение, что их поколению 
особенно повезло. 

Ностальгия

У КОГО БЫЛО САМОЕ СЧАСТЛИВОЕ ДЕТСТВО?

Возраст 60-69 лет 40-59 лет 25-39 лет 18-24 года 12-17 лет

Годы рождения 1955-1964 1965-1984 1985-1999 2000-2006 2007-2012

Mediascope Kids&Teens 2024
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Убеждение в уникальности своего 
детства свойственно людям независимо 
от образования, дохода, рода занятий 
или места жительства.

Универсальное 
чувство

СЧИТАЮТ, ЧТО ЭТО У НИХ БЫЛО САМОЕ СЧАСТЛИВОЕ ДЕТСТВО

Все 18-69

Большая Москва

700 тысяч человек и более

От 100 до 699 тысяч человек

Среднее общее образование

Среднее специальное

Высшее образование

Руководители

Специалисты

Служащие и рабочие

Домохозяйки

Безработные

Не могут купить бытовую технику

Хватает на технику, но не на машину

Могут купить машину
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Рецепт счастливого детства прост и не 
меняется десятилетиями: любящая 
семья, друзья, время на игры и шалости, 
вылазки на природу, поездки в лагеря, 
путешествия и приключения. 

Рецепт  
счастья

САМЫЕ ЯРКИЕ СОБЫТИЯ ДЕТСТВА

12-17 лет 18-69 лет

Mediascope Kids&Teens 2024
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Половина современных подростков, 
думая о детстве своих родителей, 
находит что-то, чему можно 
позавидовать.

Дети о прошлом

ЗАВИДУЮТ ЛИ ДЕТИ ДЕТСТВУ РОДИТЕЛЕЙ?

ЗАВИДУЮТ 
47%

НЕ ЗАВИДУЮТ 
53%

МАЛЬЧИКИ 12-17

ЗАВИДУЮТ 
56%

НЕ ЗАВИДУЮТ 
44%

ДЕВОЧКИ 12-17

Mediascope Kids&Teens 2024
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Подросткам (не всем!) кажется, что:
- Родители пользовались большей свободой
- Общение без интернета было человечнее
- Время, которое они не застали, заслуживает 

ностальгии.

Дети о прошлом 23%

15%

ЧЕМУ ЗАВИДУЮТ ДЕТИ, ДУМАЯ О ДЕТСТВЕ СВОИХ РОДИТЕЛЕЙ?

19%

СВОБОДА
ПРИКЛЮЧЕНИЯ
БЕЗЗАБОТНОСТЬ

ЖИВОЕ ОБЩЕНИЕ
НАСТОЯЩИЕ ДРУЗЬЯ
ЖИЗНЬ БЕЗ ГАДЖЕТОВ

СТАБИЛЬНОСТЬ
ПРОСТОТА
НЕВИННОСТЬ

Mediascope Kids&Teens 2024



8

Прямая речь

Дети о прошлом
Родителям разрешали играть допоздна, а нам нет.

Родителей не так сильно ругали из-за оценок, они гуляли где хотели.

Были реальные друзья, готовые помочь, а не дешевые интернетные люди.

Гуляли на улице, веселились, и не было никакой зависимости от ТикТока.

Настоящая деревня, настоящие продукты, лучше образование, великая страна.

Воздух был чище, не было ЕГЭ, ОГЭ.

Mediascope Kids&Teens 2024
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Изменилось само понятие свободы 
применительно к ребенку и подростку.

Детская свобода

СВОБОДА У ДЕТЕЙ ТОГДА

§ Физическая свобода и слабый контроль со стороны взрослых 
(«дети с ключом на шее») 

§ Живое общение, которое взрослые слабо ограничивали

§ Более простые требования к учебе

§ Меньше возможностей – меньше метаний, более понятный 
жизненный путь

СВОБОДА У ДЕТЕЙ СЕЙЧАС

§ Доступ к развлечениям и материальным благам

§ Доступ практически к любой информации и контенту

§ Отсутствие физических наказаний

§ Необременительные домашние обязанности, низкая бытовая 
нагрузка 

Mediascope Kids&Teens 2024
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Сравнивая свои возможности в детстве с 
возможностями детей в наши дни, 58% 
взрослых нашли повод для зависти. 

Взрослые 
о настоящем

ЗАВИДУЮТ ЛИ ВЗРОСЛЫЕ СОВРЕМЕННЫМ ДЕТЯМ?

ЗАВИДУЮТ 
54% НЕ ЗАВИДУЮТ 

46%

ПАПЫ ДЕТЕЙ 0-17 ЛЕТ

ЗАВИДУЮТ 
69% НЕ ЗАВИДУЮТ 

31%

МАМЫ ДЕТЕЙ 0-17 ЛЕТ

Mediascope Kids&Teens 2024
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Преимущества нового детства:
- Технологический прогресс
- Широкие возможности в любой сфере
- Материальное благополучие

Взрослые 
о настоящем 29%

22%

ЧЕМУ ЗАВИДУЮТ ВЗРОСЛЫЕ, СРАВНИВАЯ СЕБЯ С НОВЫМ 
ПОКОЛЕНИЕМ?

19%

ТЕХНОЛОГИИ
ГАДЖЕТЫ
ИНТЕРНЕТ

БОЛЬШЕ ВОЗМОЖНОСТЕЙ
БОЛЬШЕ РАЗВЛЕЧЕНИЙ
ВЫШЕ МОБИЛЬНОСТЬ

НЕТ ДЕФИЦИТА
ВЫШЕ ДОСТАТОК
БОЛЬШЕ КОМФОРТА

Mediascope Kids&Teens 2024
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Сегодняшние папы и мамы лишены 
многих бытовых неудобств и 
ограничений, которые пришлось 
переносить их собственным родителям. 

Бытовой комфорт

СЕГОДНЯ БЫТЬ РОДИТЕЛЕМ ПРОЩЕ, ПОТОМУ ЧТО…

ПАПЫ ДЕТЕЙ 4-17 ЛЕТ МАМЫ ДЕТЕЙ 4-17 ЛЕТ

Нет дефицита товаров

Техника облегчает быт

Молодые семьи могут жить 
отдельно от родителей

Много занятий для детей 
(доп. образование, хобби)
Много хороших школ и 
детских садов

Больше времени благодаря 
удаленке и гибкому графику
Больше времени благодаря 
делегированию обязанностей*

35%

37%

14%

23%

14%

24%

17%

43%

46%

18%

26%

12%

34%

20%

Mediascope Kids&Teens 2024. Данные волны, проведенной осенью 2023. *Няни и репетиторы, уборщицы и 
клининговые сервисы, доставка продуктов и готовой еды, каршеринг и такси и т.д.
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Помимо технологических изменений 
происходит, хотя и гораздо медленнее, 
изменение статуса ребенка в семье.

Осознанное 
родительство

ТРЕНД: ЖИЗНЬ ВОКРУГ РЕБЕНКА

ПАПЫ ДЕТЕЙ 4-17 ЛЕТ МАМЫ ДЕТЕЙ 4-17 ЛЕТ

Планируют семейные 
развлечения так, чтобы 
не нарушать режим

Никогда не ездят 
отдыхать без ребенка

Во время ужина лучший 
кусок положат ребенку 
(а не всем поровну)

Больше денег тратят 
на покупки для ребенка 
(а не для взрослого)

75%

50%

36%

40%

71%

34%

42%

25%

Mediascope Kids&Teens 2024. Данные волны, проведенной осенью 2023
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Детоцентричность, отказ от физических 
наказаний, отношение к ребенку как к 
равному, интерес отцов к теме 
воспитания детей, обращения к 
психологам – таковы признаки новой 
установки на осознанное родительство.

Осознанное 
родительство

ТРЕНД: ОТКАЗ ОТ ФИЗИЧЕСКИХ НАКАЗАНИЙ

ПАПЫ ДЕТЕЙ 4-17 ЛЕТ МАМЫ ДЕТЕЙ 4-17 ЛЕТ

НАКАЗЫВАЮТ ДЕТЕЙ, 
ОГРАНИЧИВАЯ ДОСТУП К 
ИНТЕРНЕТУ

ОТМЕЧАЮТ ДОСТУПНОСТЬ И 
РАЗНООБРАЗИЕ ИНФОРМАЦИИ 
ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ

ПОЗИТИВНО ОТНОСЯТСЯ К 
ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ 
ПОМОЩИ*

38%

33%

27%

38%

53%

35%

ТРЕНД: ПОДХОД, ОСНОВАННЫЙ НА ЗНАНИИ

Mediascope Kids&Teens 2024. Данные волны, проведенной осенью 2023, кроме отмеченных знаком «*»
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Но самым счастливым временем жизни 
считается все-таки не детство, а 
молодость (примерно между 20 и 34 
годами)

Возраст счастья
СЧАСТЛИВЕЕ ВСЕГО 
БЫЛИ В ДЕТСТВЕ 
(ДО 11 ЛЕТ), %

САМЫМ 
СЧАСТЛИВЫМ ДЛЯ 
СЕБЯ СЧИТАЮТ 
ВРЕМЯ МЕЖДУ 
20 И 34 ГОДАМИ, %

СЧАСТЛИВЫ 
ВСЕГДА, %

12-17 
(2007-2012 гр) -

18-24 
(2000-2006 гр) -

25-39 
(1985-1999 гр)

40-59 
(1965-1984 гр)

60-69 
(1955-1964 гр)

55

49

47

24

10

10

11

15

35

22

16

12

8

В КАКОМ ВОЗРАСТЕ БЫЛИ НАИБОЛЕЕ СЧАСТЛИВЫ?

Mediascope Kids&Teens 2024
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На основе исследования 
Mediascope Kids&Teens 2024

В большинстве случаев и молодые, и пожилые россияне с удовольствием 
вспоминают собственное детство. Память о первых годах жизни, когда 
ребенок окружен заботой, а груз ответственности невелик, служит 
психологической опорой в сложные моменты настоящего. Чтобы придать 
этой опоре прочность, мы осознанно или бессознательно идеализируем 
прошлое, причем как личное, так и историческое.

Вот почему каждое поколение полагает, что самое счастливое детство 
выпало именно на его долю. Особенно высока доля убежденных в этом 
среди людей старше 40 лет. Сравнивая эпохи, взрослые чаще всего 
противопоставляют их по двум направлениям: 1) духовное - материальное и 
2) живое - виртуальное. Поколения, рожденные в СССР, подчеркивают, что 
их детство было бедным на продукты, одежду и развлечения, но зато 
наполненным дружбой, поддержкой и уверенностью в завтрашнем дне. 
Отсутствие мобильной связи, интернета и персональных гаджетов 
воспринимается как плюс, потому что ничто не мешало живому (то есть 
качественному, настоящему) общению. 

В то же время, кое-что в детстве поколения, которое принято называть 
зумерами, все же заставляет их родителей завидовать: технологии, дающие 
неограниченный доступ к любому контенту и любым сервисам. Об этом с 
завистью говорят даже те, кто недавно перешагнул рубеж совершеннолетия, 
ведь интернет за это время успел стать быстрее, а смартфоны – 
совершеннее. Кроме того, родителей, особенно мам, радуют игрушки и еда, о 
которых их они сами в детстве не имели представления, а также 
возможности учиться, самовыражаться и развиваться практически в любом 
направлении.

В длинной ретроспективе самым счастливым временем кажутся не детство и 
не отрочество, а молодость. 

Заключение
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